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Jan-Erik Gustafsson
är ordförande i

Folkrörelsen Nej till EU

LEDARE

DEN 25 MAJ ÄR DET EU-parlamentsval. Valet till
EU-parlamentet sker i en tid då den finansiella
och ekonomiska krisen övergått till en politisk
kris i EU-området, som inte upplevts sedan
1930-talets depression. Alltfler medborgare i
medlemsstaterna inser att EU:s och dess institu-
tioner inte är en lösning på krisen utan tvärtom
en del av problemet. I EU:s alla fördrag, inklusi-
ve Lissabonfördraget, är EU-projektets viktigas-
te syfte ”att bygga en gemensam marknad som
är helt öppen för en fri och icke snedvriden
konkurrens”. Detta syfte kompletteras i fördra-

gen med ett konstitu-
tionaliserat regelverk,
som endast tillåter en
fundamental i s t i skt
ekonomisk politik ba-
serad på rigid infla-
t i on sbekämpn ing ,
ökad tillväxt och en ge-
mensam valuta. Detta
är den ekonomiska po-
litik som vi nu ser vitt-
rar sönder framför våra
ögon, och som får högt
uppsatta EU-ledare att
oroas över om EU-pro-
jektet håller på att falla
samman.

Sedan förra valet till
EU-parlamentet 2009

har EU-politiken trots alla EU-anhängares löf-
ten inte förbättrat vanligt folks levnadsbetingel-
ser. Arbetslösheten, inkomstskillnaderna och
ojämlikheten inom EU har aldrig varit så stora
som nu. Trojkans (EU, Europeiska centralban-
ken, Internationella valutafonden) brutala åt-
stramningprogram i länder som Grekland, Spa-
nien, Portugal, Irland, Italien, Ungern, Rumäni-
en etc., som tjänar till att hålla bankkapitalet och
storföretagen skadeslösa, leder till ökande fattig-
dom och armod.

DET NU I VALRÖRELSEN aktuella bankunionens re-
gelverk innebär att EU-byråkrater styrda av de
globala storbankernas finansinstitution BIS över
huvudet på politiker ges rätt att strukturera om
bankväsende och näringsliv i alla EU-länder.
Vad är detta om inte en bankdiktatur?

Det är en illusion att tro att representation i
EU-parlamentet skulle kunna göra något för att
ändra den fundamentalistiska politiken. EU-an-
hängare av vilken som helst nyans framhäver iv-
rigt att inflytande och företrädesrätt för EU-par-

EU ut ur Sverige!
lamentet har lagts till och utökats till exempel
genom det så kallade medbeslutandeförfaran-
det. Men sedan Maastrichtfördraget 1992 har
EU-direktiv utarbetade av EU- kommissionen
varit verktyget för att ifrågasätta demokratiska
rättigheter och arbetsrätt i alla dess former. Bak-
om varje tillbakagång kan spåras ett EU-direk-
tiv, som har införlivats med nationell rätt. Oav-
sett vad man kan tycka om ett enskilt direktiv,
så måste man som medborgare fråga sig om en
enskild ledamot i EU-parlamentet har rätt att
lägga fram ett utkast till direktiv för behandling
om omröstning på eget initiativ? Svaret är abso-
lut nej! Endast EU-kommissionen som ”över-
vakare av fördragen” har monopol på att föreslå
och initiera lagstiftning.

DET ÄR OCKSÅ EN illusion tro, som till exempel ett
löntagarbaserat parti som socialdemokraterna
hävdar, att det går att förvandla det fundamen-
talistiska EU-projektet till ”ett socialt Europa”.
Det är ju EU som avreglerar, privatiserar offent-
liga tjänster, utraderar den sociala tryggheten,
offentlig utbildning och organiserar en vild
konkurrens mellan löntagare för att minska
kostnaden för arbetskraften. EU:s domstols ut-
slag i Lavalmålet, som slår sönder den svenska
samhällsmodellen, borde fått ledarna inom lön-
tagarrörelsen att vakna, men genom olika avled-
ningsmanövrer anpassar de sig snällt utan mot-
stånd till överstaten. Av vilka skäl skall de orga-
nisationer som löntagarna har byggt upp för att
tillvarata sina intressen; fackföreningarna, parti-
erna, löntagarrörelsen i sin helhet acceptera att
tvingas ställa upp på dessa diktat? Denna an-
passliga och passiva politik från ledare inom so-
cialdemokratin och fackföreningsrörelsen bere-
der vägen för missnöjda väljare att rösta på ett
främlingsfientligt parti som Sverigedemokrater-
na, som numera säger sig vilja försvara svenska
kollektivavtal.

Vi i Folkrörelsen Nej till EU kommer i kam-
panjen inför valet till EU-parlamentet utnyttja
det ökade politiska intresset till att förklara att
en så kallad demokratisering av EU-projektet
inte är möjlig som en lösning på krisen. Det är
storföretagens EU som organiserar försämringa-
rna i den svenska samhällsmodellen och som
med hjälp av anpassliga politiker förminskar
den nationella demokratin. EU ut ur Sverige!



kritiska eu-fakta | nr 134 | maj 2014 | 3

[klipp & kommentarer]

www.robertnyberg.nu

S nobbar Nato-
invit från KD
Kristdemokraternas ledare Gö-
ran Hägglund vädjar till Social-
demokraterna att medverka till
en utredning om svenskt med-
lemskap i Nato – men får kalla
handen.

”Svaret är nej. Vi förstår inte
vad det är han inte vet om Nato
som han måste ha en utredning
till. Vi vet vad Nato är och vårt
svar är att vi inte är intresserade
av att bli medlemmar i den mili-
tära alliansen”, säger partiet utri-
kespolitiske talesperson Urban
Ahlin.

Tony Benn har
avlidit
En av Storbritanniens färgstar-
kaste politiker, Tony Benn, har
avlidit 88 år gammal. Hann var
Labourpolitiker och satt i reger-
ingar under både Harold Wil-
son och James Callaghan.

Benn var till vänster i det soci-
aldemokratiska partiet och en
högljudd krigsmotståndare och
kritiker av det nyliberala EU.

Diplomater
varnar för Nato
Flera borgerliga ledarskribenter
har den senaste tiden argu-
menterat för att Sverige ska gå
med i krigsalliansen Nato. Flera
menar att ett medlemskap är
nödvändigt då Sveriges säker-
hetspolitiska läge försämrats (in-
för folkomröstningen om EU
argumenterade de tvärtemot).

Nu skriver Hans Blix, tidigare
utrikesminister (fp), Rolf Ekéus,
tidigare ordförande för FN:s
Irakkommission och Sven Hird-
man, tidigare statssekreterare (s),
att ett Nato-medlemskap skulle
öka de politiska spänningarna i
Europa.

”Även andra säkerhetspolitis-

ka faktorer talar för att Sverige
inte överger sin väl förankrade
militära alliansfrihet. Under de
senaste tvåhundra åren har den
bidragit till att vi inte blivit in-
dragna i krig. I dag finns inte
några hot som kräver att vi över-
ger denna politik”, skriver de på
Dagens Nyheters debattsida.

Sämst i
västvärlden
"På senare tid har Riksbanken
fört en politik som kan vara den
sämsta i västvärlden."

Det säger Paul Krugman,
amerikansk ekonomiprofessor
och nobelpristagare, till TT.

Sverige sviker FN
Fram till 1996, dvs. före inträ-
det i EU, engagerade sig Sverige
endast i FN-ledda insatser, något

som därefter har ändrats genom
att i betydligt högre grad stödja
EU- och Nato-ledda insatser.

I dag har Sverige så lite som
29 personer i FN-ledda insatser,
samtidigt som FN leder stora
fredsoperationer i 15 länder
med över 100.000 personer i
uniform.

Avskaffa EU/IMF-
lagar
”Det första är att ställa in ränte-
betalningarna. Det andra är att
avskaffa lagarna som trojkan
tvingat på Grekland. Det är inte
så lätt som folk tror. Det rör sig
om över 400 lagar. Det är inte
en lag, det är en helt ny institu-
tion som etablerat sig i vårt land.

 Det tredje vi vill göra är att
göra något åt den humanitära
krisen. Och det fjärde, att åter-

skapa Greklands produktiva
bas. Och så ska vi återställa lö-
nerna till den nivå de befann sig
på före krisen. Till att börja med
i den privata sektorn, där vi ska
höja minimilönen från 520 euro
i månaden till 750.

Men att det sker i verklighe-
ten är svårt. I ett land med så
mycket arbetslöshet kommer
människor ändå acceptera lägre
löner, även om det står på papp-
ret att de tjänar 750. Det enda
sättet att verkligen höja lönerna
är att sänka arbetslösheten.”

Det svarar Alexis Tsipras, leda-
re för det grekiska vänsterpartiet
Syriza, som ligger på 30 procent,
på frågan om vad han kommer
när han tar makten [ETC 16
april]. Han fortsätter:

"Allt fler inser fakta, att troj-
kans program har varit en kata-
strof. Det kan inte fortsätta."
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Att rösta eller inte rösta i EU-parla

HÖGERN DOMINERAR EU:S politik,
och vi lever idag i ett Europa där
människor är nyfattiga, där ung-
domsarbetslösheten skenar, där
välfärden rustas ner på direkta
order av EU. Det som idag hän-
der i Grekland, Portugal och
Spanien kan hända i ett annat
land. Såklart. Prostitutionsmark-
naderna växer och utnyttjandet
av kvinnor och flickor med
dem. Aborträtten ifrågasätts.

I OTRYGGHETENS EUROPA växer
rädslan. Och i rädslan frodas hö-
gerextremismen och rasismen.
Det ser vi Grekland med Gylle-
ne gryning, i Frankrike där en
fjärdedel av väljarna kan tänka
sig att rösta på Le Pens Front
National, och i Sverige med
Sverigedemokraternas intåg.

Det är tydligt att högerpolitik
på EU-nivå leder till samma sak
som här hemma, nämligen till
ökade klyftor och orättvisor –
inom länder, mellan kvinnor
och män, och mellan länder.
Den skapar murar runt Europa,
den göder sexism, rasism, homo-

Valet till EU står mellan
solidaritet eller högerpolitik

fobi, och populism. Vänsterpar-
tier runt om i Europa och Vän-
sterpartiet i Sverige är idag de

tydligaste motkrafterna mot det-
ta.

Medan Vänsterpartiet formu-
lerar ett tydligt vänsterpolitiskt
alternativ, vill alliansens partier
få det att låta som om EU i
grunden är något annat än just
politik. Moderaterna vill helst få
oss att tro att EU är ett apolitiskt
handelsprojekt, som bör drivas
efter i deras ögon objektiva
marknadsekonomiska (natur)-
lagar.

FOLKPARTIET VERKAR MENA att
det är frågan om att vara för eller
emot sina Europeiska grannar,
nästan som en banal identitets-
fråga. Är du europé eller inte?
Vad Kristdemokraterna och
Centern vill med EU är inte
helt lätt att utläsa.

Vi menar att EU handlar om
politik och demokratisyn, och
om vilka samhällen vi vill leva i.
Ett som domineras av girighet,

bankernas väl och ve, och mark-
nadens makt över människor. El-
ler i samhällen som präglas av
den vänsterpolitiska vision som
vi arbetar för – i EU-parlamentet
liksom här hemma. Ett samhälle
där solidaritet, medmänsklighet
och välfärd åt alla är ledstjärnor.

NÄR KRISTDEMOKRATERNA bjuder
in till möte med SAAB Weapons
pratar vi med UN Women. När
Moderaterna vägrar ta ställning
för Abort lyssnar vi på Kvinnorö-
relsen och när Folkpartiet försva-
rar åtstramningspaketen åker vi
till Grekland och demonstrerar i
solidaritet med de som utsätts för
EU:s ekonomiska politik.

Vi har nämligen andra svar. Vi
tror inte att det går att spara sig
ur den här krisen. Vi tror inte att
tjänstemän är bättre på att styra
ett land än folkvalda politiker
och vi tror inte att den fria mark-
naden är enda lösningen.

Vänstern vill stimulera ekono-
min, arbeta för ett öppnare Eu-
ropa och gå in i framtiden med
gröna, jämställda ögon. Vi tänker
aldrig rösta för en utförsäljning
av Europa eller ställa oss bakom
ökad militarisering.

VI TÄNKER ALLTID försvara kvin-
nors kroppar. Vi tänker alltid ha
solidaritet som ledstjärna. Vi
kommer aldrig säga ja och tack
till odemokratiska institutioner
eller en förvrängda EU fördrag.

I EU-parlamentet sitter 751
ledamöter från hela EU. Sveriges
20 mandat kan kännas väldigt
lite i det sammanhanget. Men
just därför bör man vara extra
noga med hur man röstar i EU-
valet. Vänsterpartiet är tydligt.
Vår politik är densamma, i
Sverige som i EU. Vi är inte till
salu.

MALIN BJÖRK
Första namn på Vänsterpartiets

EU-parlamentsvallista
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amentsvalet – det är du som väljer

ATT INTE RÖSTA ÄR att säga att vi
inte vill vara med i elitens EU-
spektakel. Vi vill inte bidra till
att mer makt flyttas till EU. Vi
tänker inte ge vårt tysta sam-
tycke till att det inte är möjligt
för skolor, äldreboenden eller
sjukhus att köpa närproducerad
mat eftersom det strider mot
EU-direktiv. Vi tänker inte vara
med och stödja att kommuner
hävdar att det är omöjligt att
ställa krav på kollektivavtal vid
upphandlingar, med hänvisning
till att det skulle strida mot EU-
direktiv.

VI KAN KONSTATERA att intresset
för att rösta i EU-parlamentsva-
let är rysligt lågt i såväl EU som i
Sverige. Men vad är det då vi
röstar till?

Svenska väljare röstar fram 20
av 751 EU-parlamentariker.
Det innebär att vi i det här valet,
som utmålas som så otroligt av-
görande, har inflytande över 2,7
procent av EU-parlamentariker-
na. Det kan jämföras med att ex-
empelvis Tyskland har 96 EU-
parlamentariker.

Men detta är inte det enda
demokratiska problemet med
EU.

EN FÖRUTSÄTTNING FÖR en levan-
de demokrati är en gemensam
offentlig debatt, ett någorlunda
högt valdeltagande, fungerande
demokratiska institutioner, kon-
takt mellan väljare och valda,
samt att väljarna anser att de de-
mokratiska institutionerna är le-
gitima. Inget av de här kriterier-
na uppfylls av EU.

Ändå är det inte självklart för
alla med hjärtat till vänster att
bojkotta EU-valet. Ett skäl till
det är att många menar att vi
måste rösta för att motverka att
högerextrema och fascistiska par-
tier får större inflytande.

Det är en fråga att ta på allvar.

Den som är vänster måste
bojkotta EU-valet

Är rasisternas och fascisternas
framfart ett skäl att trots allt rös-
ta?

Vi kan börja med att se vilken
politik EU driver i flyktingfrå-
gor redan idag, utan att de fas-
cistiska och högerextrema parti-
erna har haft ett avgörande in-
flytande.

DÅ SER VI ETT EU som reser murar
mot omvärlden. EU:s gränsbe-
vakningsbyrå Frontex åker med
beväpnad personal i sina båtar
och bevakar Sydeuropas kust.
Samtidigt skriver EU avtal med
nordafrikanska länder för att de
ska hindra flyktingar att ta sig till
Europa.

Med ekonomiska mutor och
hot försöker EU få fattiga länder
att bygga upp flyktingläger på
sin mark så att Europa ”slipper
flyktingproblemet”. Situationen
i de här lägren är fruktansvärd,
med våld och svåra hälsoförhåll-

anden. Men det bekymrar
knappast de svenska myndighe-
terna.

Vad skulle det då göra för
skillnad om SD fick en plats i
EU-parlamentet? För EU-politi-
ken är nog skillnaden försumbar.

Däremot skulle det givetvis
öka SD:s möjligheter i Sverige,
eftersom en plats i EU-parla-
mentet skulle ge dem ytterligare
legitimitet och större ekonomis-
ka resurser.

DETTA MÅSTE VI väga mot att en
röst i parlamentsvalet ger EU le-
gitimitet. Ett EU som på alla
sätt arbetar för att stänga flyk-
tingar ute och ett EU som med
sin högerpolitik och nyliberala
nedskärningspolitik ger höger-
extrema grupper en jordmån att
växa i.

Ser vi till hela bilden så är en
röstbojkott det rimliga valet. EU
underblåser fascism, främlings-
fientlighet och en hård flykting-
politik.

Vill vi ha en annan politik så
måste Sverige ut ur EU.

LISA ENGSTRÖM
Kvinnopolitisk sekrterare i

Kommunistiska Partiet
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Har Sverige verkligen haft 200
år av fred?
I EN ARTIKEL I Svenska Dagbla-
det nyligen, brett uppslagen
över tre helsidor, skrev frilans-
journalisten Peter Lenken att det
sista krig Sverige deltagit i avslu-
tades den 14 augusti 1814. Då
annekterades Norge. Berndt
Storm, 32 år från Bohusläns re-
gemente, anges av artikelförfat-
taren som den siste stupade
svenske soldaten. 200-årsmin-
net av freden ska också firas på
Bohus fästning i juni.

Den svenska fredsideologin är
dominerande, en helt central in-
grediens i det nationella identi-
tetsskapandet. Men frågan är
hur väl den stämmer med verk-
ligheten? Har Sverige verkligen
haft fred i 200 år? Är de aktivi-
teter som den svenska bataljo-
nen bedrev i Kosovo på 1990-
talet enbart av fredlig natur?
Vad gjorde de svenska special-
förbanden i Kongo 2003? Hur
ska man se på de svenska solda-
ter som dött i Afghanistan – är
de inga ”riktiga” soldater? Varför
sveps då deras kistor i den svens-
ka flaggan och hedras i högtidli-
ga ceremonier? Och de afghaner
som dödats i strid med hemliga
svenska specialstyrkor i Afgha-
nistan, vad har de deltagit i?
Kan man rent av anse att Sverige
är i krig i Afghanistan?

HADE JAG INTE HÖRT en ABF-de-
batt i höstas med rubriken
”Bokslut Afghanistan” hade jag
inte förstått vidden av glappet
mellan fredsretoriken och strids-
praktiken. Professorn i underrät-
telseanalys, Wilhelm Agrell, tala-
de då om att Sverige gått från
fredsoperation till krigsinsats i
Afghanistan, men att det skett
utan någon demokratisk debatt.
Pierre Schori, S-märkt diplomat,
menade att Sverige är med i ett
amerikanskt krig, helt utan egen
strategi. Och att vi deltar för att
testa våra stridskrafter. I boken
Ett krig här och nu – Sveriges
väg till väpnad konflikt i Afgha-
nistan (2013), gör Agrell gällan-
de att Sverige ingår i fullskaliga
militära operationer och ”för för-
sta gången i modern tid har del-

tagit som aktivt krigförande part
i en större väpnad konflikt”.

En kommendörkapten och
forskare vid Försvarshögskolan,
Marcus Mohlin, menar i ett
samtal vi haft, att det åtminsto-
ne står klart att Sverige ställt för-
band till förfogande för en krig-
förande stat/organisation (läs:
USA). För insatsstyrkan på plats
i Afghanistan handlar det om
krig, ”motståndare” ska dödas.
Magnus Johnsson, försvars-
maktsdoktorand, påtalar att För-
svarsmakten deltagit i strider ut-
omlands sedan 1990. Betyder
det att delar av staten i praktiken
är involverade i väpnade kon-
flikter? Medan andra lugnt firar
den 200-åriga freden? Fred här
hemma och krig där borta, som
Marcus Mohlin uttryckte saken.

I en sådan situation av dödli-
ga hot, skräck och hjälplöshet är
det svårt för civila att förstå det
överordnade målet om fred. För
soldaten däremot används det
väpnade våldet som ett legitimt
instrument för ett högre mål
med kriget. Men det skyddar
hen inte från att ta allvarlig ska-
da av striderna, vilket en serie ra-
dioprogram med svenska hem-
vändare just gjort tydligt (Ten-
dens, P1). Den italienska filoso-

fen Adriana Cavarero påpekar i
sin bok Horrorism (2011) att
även om internationell lag för-
bjuder dödandet av oskyldiga
civila är det fortfarande krigaren
som står i fokus för regleringen
av kriget. Cavarero vill vända på
perspektivet och lyfta fram kri-
gets och våldets konsekvenser,
hur civila drabbas. Frågan är hur
våldshandlingar legitimeras, på
vems bekostnad.

I DEN SVENSKA SJÄLVBILDEN är
militären en rättrådig aktör i
fredsprojektet. ”Försvarsmakten
är den yttersta garanten för de-
mokrati, fred och frihet”, med
överbefälhavararens formule-
ring. Karin Enström, moderat
försvarsminister, firar också 200
år av fred, med speciell reverens
till försvaret som viktig ”krigsav-
hållare”. Krigsmakten har hållit,
och ska fortsatt hålla, kriget bor-
ta. Krig för fred, som tv-doku-
mentärerna från våren 2011 om
insatsstyrkan i Afghanistan också
rubricerades.

Vid flera tillfällen har medier-
na redovisat att försvarspolitiker
inte anser sig ha blivit informera-
de om vad som pågår i Afgha-
nistan. Ett aktuellt ”bråk om
Sveriges insatser”, med Dagens

Nyheters rubriksättning, gäller
uppgifter om att svenska elitsol-
dater varit inblandade i hårda
strider i Afghanistan, med flera
dödade på fiendesidan. Riksrevi-
sionen påpekar också i en ny
rapport att regeringen bara i be-
gränsad utsträckning följt upp
Försvarsmaktens omställning
från invasions- till insatsförsvar.
Det är svårt att tolka dessa tvister
som annat än flykt från ett för-
svarspolitiskt ansvar, där politiker
talar så mycket fred att försvar-
smakten hindras att tala krig.

Vad skulle hända om överbe-
fälhavare Sverker Göransson
hävdade att det svenska delta-
gandet i ISAF-styrkan i Afgha-
nistan dragit in Sverige i krig –
och att det ytterst är politikernas
ansvar, inte hans och Försvars-
maktens? Men, framför allt, vil-
ken bäring skulle det ha på den
för givet tagna föreställningen
om svensk fredsvilja, som odlas i
ljuset av 200-årsjubileet?

SVERIGE SKRIVS FRAM som en
fredlig och rättskaffens nation,
särskilt väl rustad att lösa kon-
flikter samt värna demokrati och
mänskliga rättigheter. Vårt inter-
nationella fredssaldo står också
klart på plus. Men, som jag velat
visa, det finns sprickor i den na-
tionella självbilden, som hakar i
det faktum att gränserna mellan
krig och fred blivit allt otydligare
i transnationell politik. Om detta
finns en omfattande och otvety-
dig kunskap. Det tillstår även
utrikesminister Carl Bildt (m).

Sverige är en part i denna ut-
veckling, vilket är en betydligt
viktigare insikt för framtiden än
att lägga energi på att ärerädda
vår historia. Min förhoppning är
därför att fredsfirandet får ett
politiskt genomslag i meningen
att alternativa, obekväma frågor
släpps fram i debatten, som vad
krig gör med människor, vad det
betyder att betrakta våld som ett
instrument för högre fredliga
syften och hur en ny svensk
fredspolitisk berättelse – och
praktik – skulle kunna se ut.

MAUD EDUARDS
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GÄSTKRÖNIKA

OM VI INTE ÖKAR försvarsbudge-
ten kraftigt återstår inget annat
alternativ än att gå med i Nato.
Den salvan har vi fått lära oss på
sistone. Argumentet bygger på
den outtalade bilden att eget
försvar är dyrt men i Nato får vi
hjälp av andra att försvara oss
och då blir det mycket billigare.
Det har ofta framförts av perso-
ner som ogillar neutralitetspoliti-
ken och som dessutom önskar
mer pengar till det militära för-
svaret. Vi som har den omvända
kombinationen av åsikter –
både sparsamhet med skattebe-
talarnas pengar och stöd för alli-
ansfriheten – vi skall tvingas väl-
ja mellan dessa två oförenliga

Ett ja till Nato är en farlig budgetmyt
önskemål.

Hur ligger det till i verklighe-
ten? Blir det billigare att gå med
i Nato? Får vi samma säkerhet
till lägre kostnad om vi ger upp
alliansfriheten och ansluter oss
till Natos ömsesidiga säkerhets-
garanti?

Natos medlemsländer har en-
ats om att varje land skall avsätta
minst två procent av sitt lands
BNP till det militära försvaret.
För Sveriges del skulle det inne-
bära cirka 74 miljarder kronor. I
år spenderar vi drygt 40 miljar-
der kronor, och det förutses öka
med ett par miljarder de kom-
mande åren. Om Sverige skulle
söka medlemskap och Nato

skulle kräva att vi följde det re-
gelverk som etablerats måste för-
svarsbudgeten i det närmaste
fördubblas. Skattehöjningar eller
undanträngning av andra utgif-
ter med mer än 30 miljarder kro-
nor skulle tvingas fram. Det är
väldigt mycket pengar. För att
täcka en sådan stor fördyring
skulle vi behöva nästan för-
dubbla den statliga inkomstskat-
ten, tredubbla fastighetsskatten
på egnahem och bostadsrätter el-
ler stänga all högskoleutbildning
i hela landet.

DET FINNS INGA BINDANDE meka-
nismer i Nato att tvinga med-
lemsländerna att följa den beslu-
tade regeln att spendera två pro-
cent av BNP på det militära för-
svaret. Bara ett litet antal med-
lemsländer följer den, de flesta
har betydligt mindre försvars-
budgetar än den som krävs en-
ligt Natos riktlinjer. De europeis-
ka medlemsländerna spenderar
enligt senaste uppgifter från
Nato 1,5 procent av BNP på
militärt försvar, och i den bud-
getkris som nu råder i många
länder går denna siffra nog ner.
Men det är uppenbart att om
Sverige söker medlemskap måste
vi räkna med att de beslutade
reglerna måste följas. Att ett av
Europas rikaste länder, med en
obetydlig statsskuld och ett gan-
ska litet budgetunderskott skulle
kunna få de andra länderna att
acceptera att man struntar i reg-
lerna måste betecknas som verk-
lighetsfrämmande önsketänkan-
de.

Men hur är det med den vik-
tigaste aspekten, Sveriges säker-
het? Blir vi inte mycket tryggare
i en försvarspolitisk gemenskap

med USA och nästan hela Väst-
europa?

De andra länderna blir skyldi-
ga att komma till vår undsätt-
ning om vi blir angripna. Så är
det. Men skyldigheten är ömsesi-
dig, vi blir på samma sätt skyldi-
ga att gå i krig om något annat
Natoland blir angripet, från Alas-
ka och Hawaii i väster till Turki-
ets gräns mot Iran, Irak och Syri-
en i öster. Innebörden kan sam-
manfattas så här: Å ena sidan
ökar risken att vi blir indragna i
en militär konflikt där vi inte är
part, å andra sidan stärks vår för-
måga att hålla emot ett angrepp
riktat isolerat just mot Sverige.
Men sannolikheten för ett isole-
rat angrepp mot Sverige är nära
nog obefintlig. Och vår chans att
hålla oss utanför en eventuell
konflikt någonstans i Europa är
stor i dag men blir noll vid med-
lemskap.

DESSUTOM MÅSTE VI räkna med att
Ryssland måste göra om sin för-
svarsplanering om också Sverige
blir medlem i Nato. De kan
komma att känna behov av att
förbereda sig på att svenskt terri-
torium då kan användas mot
Ryssland. Det kan innebära att
de upplever en skärpt hotbild
och att de intensifierar sina för-
beredelser för insatser mot
Sverige i händelse av en bredare
konflikt i Europa.

Vi måste säga som det är. Att
gå med i Nato skulle inte alls leda
till ökad säkerhet till lägre kost-
nad utan till motsatsen: Ökad
risk att bli indragna i krig och
dessutom dramatiskt högre kost-
nader för Sveriges folk.

LEIF PAGROTSKY är tidigare
näringsminister (S), nu fri skribent
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DET BLIR EN folkomröstning i
Danmark om EU:s kommande
patentdomstol, eftersom reger-
ingen inte får tillräckligt stöd,
minst fem sjättedelar, i folketing-
et.

Högerpopulistiska och in-
vandringsfientliga Danskt Fol-
keparti kräver hårdare regler mot
så kallad välfärdsturism från an-
dra EU-länder i utbyte mot att
rösta för EU:s patentdomstol, en
kohandel som regeringen har
avvisat.

Vänsterpartiet Enhedslisten,
som är motståndare till EU,
fruktar att patentdomstolen
medför att stora koncerner kom-

Folkomröstning i Danmark om
EU-patentdomstol

mer att köra över små- och med-
elstora företag.

Folkomröstningen är plane-
rad att hållas den 25 maj 2014,
samma dag som valet till EU-
parlamentet. Blir det ett nej i
omröstningen kan Danmark
inte medverka i patentsamarbe-
tet.

Deltagandet i det nya gemen-
samma EU-patentet är frivilligt
för medlemsländerna. 25 länder,
däribland Sverige och Danmark,
har gått med i samarbetet som
måste godkännas av de nationel-
la parlamenten.

Inom EU pågår förberedelser-
na för ett enhetligt patentskydd

i unionen och en enhetlig euro-
peisk patentdomstol. Målsätt-
ningen är att systemet ska träda
i kraft 2015. Då ska en patent-
havare genom en begäran kun-
na utsträcka skyddet för ett eu-
ropeiskt patent till nästan hela
EU:s inre marknad.

EN EUROPEISK patentdomstol
kommer att kunna pröva tvister
om såväl det enhetliga patent-
skyddet som de befintliga euro-
peiska patenten, och domsto-
lens avgöranden kommer att
gälla lika i alla de deltagande
EU-staterna.

Det från brysselmakthavarna

Det EU-kritiska partiet Junilis-
tan meddelade i februari att par-
tiet ställer upp i årets EU-parla-
mentsval. Väljarna fick också
veta att Junilistans nya partileda-
re heter Jörgen Appelgren och är
socialdemokrat. Han står som
förstanamn på Junilistans valse-
del.

Camilla Lindberg, före detta
riksdagsledamot för Folkpartiet,
är andranamn på valsedeln i
EU-parlamentsvalet. Junilistan
går till val på att Sverige ska be-
hålla kronan och ha folkomröst-
ning varje gång makt överförs
till EU.

Men ingen av dessa frågor av-
görs där, konstaterar tidskriften
Fokus reporter, och frågar vad
Junilistan ska göra i EU-parla-
mentet?

– Vi kan rösta nej till förslag
som utvidgar EU:s makt utöver
det som Sverige sa ja till 1994.
Framför allt vill jag halvera EU:s
budget, där 70 procent går till
jordbruksstöd, strukturfonder
och regionala fonder.

I valplattformen skriver Juni-
lista. "Svenska folkets rungande
nej till euron i folkomröstningen
2003 var ett klokt beslut som

Junilistan vill att Sverige ska
behålla kronan

har tjänat oss väl. Men Sverige är
formellt bundet av EU-fördra-
get att byta kronan mot euron.
Junilistan vill att Sverige, liksom
Storbritannien och Danmark,
ska ha ett tydligt formellt un-
dantag, så att vi inte i framtiden
kan påtvingas euron i strid med
folkviljan."

För Junilistan är det viktigt att
lyssna på svenska folket.

– Många har en känsla av att
EU har gått för långt, men kan
inte riktigt peka på något kon-
kret. Där har vi en viktig roll, sä-
ger Camilla Lindberg.

I EU-parlamentet kommer

uttalade syftet är att förenkla
och göra det billigare att få en
patentansökan godkänd i nästan
alla EU-länder samtidigt, något
som i dag anses vara mycket
kostsamt och tidskrävande.

– Om danskarna röstar ja den
25 maj kommer danska domsto-
lar att åsidosättas när det gäller
patentfrågor. Det är inte bara en
försämring av rättssäkerheten,
utan kan också medföra ett tryck
på små danska företag och i vär-
sta fall betyda en förlust av ar-
betstillfällen, säger Rina Ronja
Kari, EU-parlamrntrt föt Folke-
bevaeglsen mof EU.

GÖSTA TORSTENSSON

Junilistan inte att samarbeta
med EU-kritiska partier som är
främlingsfientliga.

– Grunden för deras EU-
motstånd är att de inte gillar den
fria rörligheten för människor.
För oss är det tvärtom. Det är
bra att fattiga människor från
Rumänien kan flytta till Sverige.
Problemet är att Rumänien inte
behandlar alla människor lika,
säger Camilla Lindberg.

I valplattsformesn slår man
fast att Junilistan ställer upp i va-
let den 25 maj för att ge en röst
åt alla de svenskar som inte vill
ha en EU-stat och som vill se ett

reformerat EU utan inslag av
främlingsfientlighet. Vi bejakar
den fria rörligheten men motsät-
ter oss denna framväxande cen-
tralstyrda maktkoloss som präg-
las av missmod, stagnation och
arbetslöshet.

Junilistan säger, i valplattfor-
men ja till EU och samarbete
mellan självständiga stater, men
nej till en EU-stat. Sverige ska
styras av svenska folket genom
riksdagen, inte av anonyma in-
stitutioner i Bryssel. Junilistans
företrädare ska vara svenska fol-
kets vakthund i EU-parlamen-
tet mot centralisering, maktmiss-
bruk och ekonomiskt slöseri.

Junilistan vill att Sverige, i lik-
het med Nederländerna och
Storbritannien, säger bestämt
nej till EU:s utveckling mot en
politisk union. Skatter och of-
fentliga utgifter, rättsväsende
och försvar skall ligga i svenska
folkets händer, inte i Bryssels.
Frågor av nationell karaktär ska
avgöras i riksdagen där svenska
folket väljer sina företrädare och
kan utkräva ansvar. Svenska fol-
ket ska ta ställning till det nya
EU-avtalet i en folkomröstning.

GÖSTA TORSTENSSON

Jörgen Appelgren Camilla Lindberg
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EU-PARLAMENTSVALET I KORTHET
Stort ointresse
för EU-valet
Fyra månader före valet till EU-
parlamentet svarade drygt hälf-
ten ”vet inte” på frågan om vilka
valfrågor de tycker är viktigast i
valet den 25 maj. Det visar en
undersökning som opinionsin-
stitutet Sifo genomfört åt webb-
tidningen Europaportalen.

Marita Ulvskog, EU-parla-
mentariker för Socialdemokrater-
na och etta på partiets lista, är
inte förvånad över resultatet,
och hon är självkritisk.

– Det är svårt att på ett enkelt
sätt berätta om betydelsen av
EU-valet och vad EU-samarbe-
tet innebär. Vi politiker är inte
tydliga med vad som bestäms på
EU-nivå och på svensk nivå, sä-
ger hon till Europaportalen.

S siktar på 25
procent i valet
Minst 25 procent av rösterna
och att trenden med allt sämre
valresultat ska vändas. Det är So-
cialdemokraternas mål i EU-par-
lamentsvalet.

1995 fick Socialdemokraterna
28,1 procent av rösterna, 1999
fick de 26 procent, 2004 fick de
24,6 procent och 2009 24,4
procent.

Socialdemokraternas EU-val-
plattform fokuserar på tre frågor;
jobben, ordning och reda på ar-
betsmarknaden och klimat- och
miljöpolitik.

Tyska nynazister
kan få mandat
Tyska nynazisitiska partiet NPD
kan bli invalt i EU-parlamentet
efter att Tysklands högsta dom-
stol beslutat att slopa trepro-
centspärren i EU-valet.

Efter högsta domstolens be-
slut räcker det att NPD får 0,7
procent av rösterna för att få ett
mandat i EU-parlamentet, rap-
porterar nättidningen EUobser-
ver.

Om det hade varit val i dag
skulle partiet få  över en procent
av rösterna, visar en färsk opini-
onsundersökning. NPD siktar
därför på två mandat i Bryssel.

Udo Voigt som tidigare ledde
NPD är partiets toppkandidat i
EU-valet. En fjärdedel av parti-
styrelsens medlemmar är dömda
för olika typer av angrepp på
bland annat hemlösa och in-
vandrare. Det tyska parlamen-
tets överhus har två gånger för-
sökt förbjuda NPD.

Förval till
riksdagsvalet
– Med stor sannolikhet blir EU-
parlamentsvalet ett förval till
riksdagsvalet i september. Det
innebär att de etablerade partier-
na kommer att använda det för
att lansera sin nationella politik.
Därmed blir det svårare för små-
partier att tränga igenom med
sina frågor, säger Magnus Blom-
gren som är statsvetare på Umeå
universitet och forskar om EU-
parlamentsvalet, till tidningen
Dagens ETC.

Piratpartiet vill
tillåta fildelning
Privat fildelning på internet ska
vara laglig, enligt Piratpartiets
valmanifest inför EU-valet.
Skyddstiderna för kommersiell
kopiering måste kortas till som
längst fem år och rätten att citera
andras verk stärkas. Dessutom
vill partiet på sikt slopa patent-
skyddet för mjukvara och  läke-
medel.

EU:s datalagringsdirektiv och
IPRED-lagen – som gör det lät-
tare att ingripa mot olaglig fil-
delning – måste upphävas för
att motverka företags och staters
övervakning av människors akti-
viteter på nätet. Unionen ska
inte heller finansiera projekt för
att utveckla metoder för massö-
vervakning.

Partiet kräver också ökad insyn
i ministerrådet och anser att den
fria rörligheten inom EU måste
respekteras av alla medlemslän-
der.

Lågt deltagande
i parlamentsvalet
Knappt var femte väljare säger
att de absolut kommer att rösta i
vårens EU-val. Lägger man till
kategorin som säger att de troli-
gen kommer att rösta växer
gruppen röstbenägna till hälften
av alla svenskar. Men här finns
en stor osäkerhet. Det framgår
av en färsk opinionsundersök-
ning som Sifo gjort åt webbtid-
ningen Europaportalen.

– Om man frågar folk om de
ska rösta är det ofta en åtta till tio
procentenheters överdrift i resul-
tatet. Just nu ser vi ett valdelta-
gande på runt 40 procent, säger
Toivo Sjörén opinionschef på
Sifo.

Haiders dotter ny
toppkandidat
Dottern till den avlidne Jörg
Haider har utnämnts till topp-
kandidat för det högerextrema
partiet BZÖ i Österrike inför vå-
rens val till EU-parlamentet. Va-
let av Ulrike Haider-Querica,
37, kan ses som ett försök att lyf-
ta BZÖ (Alliansen för Österrikes
Framtid) som tappat väljare till
det andra högerextrema partiet i
Österrike, FPÖ (Österrikiska fri-
hetspartiet), som i EU-parla-
mentsvalet 2009 fick 12,8 pro-
cent av rösterna. I det österrikis-
ka parlamentsvalet i höstas fick
FPÖ hela 21,4 procent av rös-

terna.
Sverigedemokratisk ungdom,

SD:s ungdomsförbund, har ett
formellt samarbete med FPÖ:s
ungdomsförbund.

Ny temasida om
EU-valet
Riksdagens EU-upplysning har,
inför EU-parlamentsvalet den
25 maj, tagit fram en särskild te-
masida.

Den innehåller information
om EU-parlamentet och beskri-
ver hur EU-valet kommer att gå
till samt vad som kommer att
hända efteråt. Den första veckan
i juni sammanträder exempelvis
det nyvalda EU-parlamentet för
första gången. Surfa in på
www.eu-upplysningen.se/eu-
valet

Få röstade om
MP:s EU-lista
Valdeltagandet var rekordlågt i
Miljöpartiets medlemsomröst-
ning om partiets lista till EU-
parlamentsvalet. Bara 14 pro-
cent av medlemmarna deltog
mot 25 procent inför EU-valet
2009.

EU-parlamentarikern Isabella
Lövin och riksdagsmannen Peter
Eriksson står kvar på de två förta
platserna. Därmed bekräftades
valberedningens förslag.

Geert Wilders
parti går framåt
Det främlingsfientliga partiet
PVV kom på andra plats med
14 procent av rösterna i lokalva-
let i Haag, efter vänsterliberala D
66 som fick 15 procent.

I Almere, den andra stad där
PVV ställde upp, blev Geert
Wilders högerextrema parti
dock störst.

Det var framför allt de två re-
geringspartierna – högerliberala
VVD och Socialdemokraterna –
som backade i lokalvalen i Ne-
derländerna.

B
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SD:s toppnamn till EU-parla-
mentet röstade båda ja till EU-
medlemskap 1994.

Först på det främlingsfientliga
ultrahögerpartiets lista står Kris-
tina Winberg, 48 år, som arbetar
inom demenssjukvården och är
ledamot i kommunfullmäktige i
Jönköping. Hennes inställning
till EU har svängt sedan folkom-
röstningen 1994.

– Det var ett annat EU vi
gick med i då än det monster-
bygge vi är med i dag, sade Kris-
tina Winberg under presskonfe-
rensen så kandidaterna presente-
rades.

Efter henne på listan står Peter

SD-toppnamn röstade ja till EU-
medlemskapet

I FEBRUARI GENOMFÖRDE Schweiz
en folkomröstning om invand-
ring. Det blev en mycket knapp
seger, endast 0,3 procent, för ja-
sidan som vill begränsa invand-
ringen till Schweiz från EU-län-
derna.

Schweiz är inte medlem i EU
men har sedan 2008 ett avtal
som innebär fri rörlighet för per-
soner. Varje år invandrar om-
kring 80.000 personer från EU-
länder som Tyskland, Italien,
Frankrike och Portugal.

DET VAR DET högerpopulistiska
Schweiziska Folkpartiet, SVP,
som drev frågan till folkomröst-
ning. De har argumenterat för
att ”massinvandringen från EU”
är en börda för sjukvård, skola
och transportsystem. Detta trots
att landets arbetslöshet är myck-
et låg och ekonomin går bra.
Sjukvården, restaurangerna och
servicesektorn bärs upp av folk
från grannländerna. Och de in-
ternationella storföretagen med
säte i lågskattelandet Schweiz är
beroende av högutbildade från
Tyskland och Frankrike.

SVP blev i det senaste för-
bundsförsamlingsvalet landets

Schweiz begränsar invandringen
från EU-länderna

största parti och har gjort sig
känt för att kampanjat med bud-
skap om att ”kosovoalbaner hug-
ger schweizare” och att i en tidi-
gare folkomröstning drivit ige-
nom att minareter ska stängas,
något som mötte stark kritik från
FN och Amnesty International.

Nu har den schweiziska reger-

ingen, vilket är en samlingsre-
gering med representanter för
alla partier, tre år på sig att om-
förhandla landets avtal med
EU.

– Det här är en vändpunkt
för Schweiz. Äntligen kan
Schweiz åter styra sin invand-
ring, säger SVP-ledaren Toni

Brunner till dagstidningen
Neue Zürcher Zeitung.

Trots den knappa marginalen
är resultatet av den schweiziska
folkomröstningen ett tecken i ti-
den. Tidigare har Europas hö-
gerpopulistiska och främlings-
fientliga krafter framförallt foku-
serat på att begränsa asylinvand-
ringen från länder i Nordafrika
och Mellanöstern. Nu bedriver
de en mer aktiv kampanj för att
även inskränka rörligheten inom
EU.

LEDARNA FÖR FLERA av EU-län-
dernas xenofobiska partier ut-
tryckte sitt gillande för SVP:s
lyckade tilltag. Däribland Nigel
Farage, partiledare för UK Inde-
pendence Party, som ansåg att
”detta är underbara nyheter för
anhängarna av statlig suveränitet
och frihet i hela Europa”.

Det franska extremhögerparti-
et Nationella Fronten välkom-
nar det schweiziska folket ställ-
ningstagande och manar för ett
stopp för ”massinvandringen”
också i Frankrike. Lega Nord
kräver en liknande folkomröst-
ning i Italien.

GÖSTA TORSTENSSON

Lundgren, 50 år, från Gnosjö
som arbetar som lastbilschaufför.
Han gick med i SD 2010 och
representerar i dag partiet i kom-
munfullmäktige och kommun-
styrelsen i Gnosjö.

I november förra året valdes
han in som ersättare i partistyrel-
sen och delar i dag, trots att även
han röstade ja till medlemskap i
EU, partiets EU-kritiska håll-
ning.

De två toppnamnen följs av
riksdagsledamoten Johnny Ska-
lin, tidigare SD:s ekonomisk-po-
litiske talesperson, och Julia
Kronlid, som också sitter i riksda-
gen.

SD fick inget mandat i det se-
naste valet till EU-parlamentet
2009.

I sin valplattform vill SD åter-
införa gränskontroller vid med-
lemsländerna inre gränser och
motverka en gemensam EU-mi-
litär och EU-utvidgning.

Man vill minska arbetskraft-
sinvandringen kraftigt och
minska den fria rörligheten för
personer inom EU. Schweiz
folkomröstning som innebär en
begränsning av antalet EU-
medborgare som får flytta till
alplandet, välkomnas av SD-led-
ningen. Jimmie Åkesson kallar
Schweiz modell ”ett föredöme”

och ser skepsisen mot den fria
rörligheten som ”en intressant
tendens”.

SD vill vidare tillsätta en de-
mokratikommission som utvär-
derar EU:s effekter på den
svenska demokratin. Kravet om
att Sverige ska lämna EU får stå
tillbaka för ett krav om omför-
handling av EU-medlemskapet
och begränsningar av rörlighe-
ten för personer är en viktig del
av det.

För övrigt är det som vanligt;
alla upptänkliga samhällspro-
blem beror enligt SD på ”mas-
sinvandringen”.

GÖSTA TORSTENSSON
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CITERAT
"Väljarna måste rösta för
eller emot ett Europas
förenta stater under EU-
parlamentsvalet i vår", sade
EU-kommissionens vice
ordförande Viviane Reding
enligt brittiska Telegraph.
Reding, som kommer från
Luxemburg, menade att en
kampanj för Europas förenta
stater hade förutsättningar
att bli "det bästa vapnet mot
euroskeptikeerna".

Skönt." Vice riksbankschef
Karolina Ekholm i Ekots
lördagsintervju, om hur det
kändes när direktionen till
sist gick på hennes linje och
sänkte räntan.

"EU:s bankunion är inget
sjukhus." Det sade ECB-
rådsledamoten Erkii Liika-
nen, enligt Bloombergs
News, apropå att vissa
banker kan komma att
avvecklas efter ECB:s
utvärdering av deras tillgång-
ar. Han sade vidare att
"nyckelprincipen är att
endast banker som är
sunda och välkapitaliserade
kommer att antas" under
den överstatliga övervak-
ningsmekanismen.

"Om Skottland blir självstän-
digt kommer den kvarvaran-
de brittiska regeringen att
hålla de skuldavtal som
ingåtts", uppger finans-
departementet i London.
Syftet med utspelet är att
förhindra oro under året,
inför Skottlands folkomröst-
ning om självständighet 18
september.

"Det är en mycket farlig
dryck." Så säger Robert
Reich, före detta rådgivare
till Bill Clinton, till tidningen
The Guardian. Vad han
avser? Nedskärningspolitik
som metod att bekämpa
ekonomisk kris.

Linus på linjen blev Vilgot på
arbetslinjen när Robert Nyberg
började teckna en serie för Af-
tonbladets ledarsida. Nu har
Vilgot blivit bok och Nyberg
fortsätter kämpa mot nyliberalis-
men.

– Serier kan påverka, säger
han.

Noshörningen Vilgot är ar-
betslös och trots att Robert Ny-
berg beskriver sig lite som en ar-
betsledare när han gör sina serier
menar han att Vilgot liknar ho-
nom själv.

– Han är en rätt försiktig typ.
Ofta när man tittar på komedier
på teve är det inte huvudperso-
nerna som är de intressantaste.

Runt omkring Vilgot rör sig
en nyliberal värld och en politisk
utveckling som snurrar allt snab-
bare. Där arbetslösa helt enkelt
får ta egna initiativ och där lön
bara är en möjlig bonus.

Tror du att rådande samhälls-
trend kommer vända?

– Det måste man ju svara ja
på! Och det tror jag faktiskt, an-
nars skulle det inte gå att fortsät-
ta teckna. Det kan börja i änden

Tecknaren som hatar
orättvisor

att fan, det är kört, men bara att
man är där och rotar gör att man
tror att det måste kunna ändra
sig.

Vad representerar ordet ar-
betslinje för dig?

– Dels är det en lek med Li-
nus på linjen. Arbetslinjen re-
presenterar Högersverige. Det är
inte något positivt ord, det kan
jag inte säga. Om man fick öns-
ka att ett annat ord kunde få
samma genomslag som arbetslin-
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jen är det ordet kollektivavtal.
Jag älskar kollektivavtal och det
är inget jag bara säger.

Hur känner du för Modera-
ternas Sverige?

– Hur ska man hitta ett friskt
ord för det? Det är för jävligt.
Man ska ge dem det, de har
verkligen varit skickliga i att rase-
ra välfärdsbygget. De får oss att
delta i det.

Rober Nybergs serier kommer
till med hjälp av skisser som se-
dan passerar hustrun Lenas
ögon eller något av barnens och
sedan redaktörer. Han beskriver
sig skämtsamt som en arbetsle-
dare för ett bemanningsföretag.

– Det skulle inte bli några bil-
der utan mig, men de skulle inte
fungera om jag inte var bra på
att ta in folk i processen.

Han har gjort många runda
bilder för Kommunal och flera
nya sådana finns i boken, som
kom ut före jul på Galago förlag.

Vad känns viktigast att skildra
2014?

– Sverigedemokraterna och
rasismen.

JOHAN ERLANDSSON

Robert Nyberg
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[folkrörelsen nej till eu]

Vi vill också
folkomrösta om
EU-avtalet
STORBRITANNIENS premiärminister
David Cameron har lovat en
folkomröstning om EU om
hans konservativa parti vinner
parlamentsvalet 2015. Han
kommer då att kräva en omför-
handling av det brittiska med-
lemskapet och britterna ska få
rösta om det omförhandlade
medlemskapsavtalet 2017-
2018.

Vi vill också folkomrösta om
Sveriges medlemskap i EU, med
eller utan en omförhandling om
villkoren för det svenska med-
lemskapet och oavsett hur det
går i det brittiska parlamentsva-
let. Nästan alla de löften som ja-
sidan utfärdade inför folkom-
röstningen 1994 har visat sig
vara falska, till exempel att den
militära alliansfriheten inte ho-
tas, att den svenska modellen på
arbetsmarknaden inte under-
grävs och att vi har juridisk rätt

att välja att stå fria från euron.
Samma sak när det gäller

EMU-folkomröstningen 2003.
De hot som ja-sidan då kom
med har visat sig grundlösa och i
dag – snart tio år efter folkom-
röstningen – kan vi konstatera
att Sverige har haft en bättre
ekonomisk utveckling än de län-
der som infört euron som valu-
ta.( (

Folkrörelsen Nej till EU:s
kongress i Malmö 12-13 april
kräver att riksdagen, EU-nämn-
den och regeringen i en ny folk-
omröstning om EU-medlemska-
pet  ger svenska folket i likhet
med det brittiska möjligheten
att säga ja eller nej till fortsatt
svenskt medlemskap i EU.

Stoppa frihand-
elsavtalet mellan
USA och EU
BAKOM LYKTA DÖRRAR långt bort-
om demokratiskt insyn och kon-
troll pågår ett omfattande för-
handlingsarbete mellan USA

och EU om att bilda ett strate-
giskt ekonomisk partnerskap
med ett transatlantiskt frihan-
delsavtal som instrument
(TTIP). Det är USA men även
EU som nu vill sluta sig sam-
man i ett gemensamt handels-
block som ett led i att bygga en
ekonomisk och handelspolitiska
allians som ett led i den ökande
konkurrensen från bland annat
BRICS-länderna.

En anledning till TTIP är att
förhandlingarna inom ramen för
WTO (Doha-rundan) har kört
fast. Kärnan i dessa tröga för-
handlingar är att öppna upp fat-
tiga länders marknader för ame-
rikanska och europeiska indu-
strier och tjänsteföretag. Det har
också gällt att fortsätta subven-
tionera jordbruket i såväl USA
och EU för att hindra jordbruk-
simport från fattiga länder.

Syftet med TTIP är att stärka
EU:s och USA:s globala kon-
kurrenskraft. Men TTIP förvän-
tas medföra att omfattande delar
av konsumentskydd försämras

FOLKRÖRELSEN NEJ TILL EU ge-
nomförde sin 17:e kongress i
Malmö den 12-13 april. Ett av
de beslut som togs var att Folk-
rörelsen Nej till EU skall bedriva
en kampanj fram till 20-årsda-
gen av folkomröstningen 1994
den 13 november för att överty-
ga fackliga organisationer, civila
organisationer och partier att
kräva en ny folkomröstning om
ja eller nej till fortsatt medlem-
skap i EU. EU har en enorm
ungdomsarbetslöshet, och alla
under 38 år har inte fått ta ställ-
ning till EU-medlemskapet.

Med enhällighet beslöt kon-
gress att omvälja Jan-Erik Gus-
tafsson, Kista, som ordförande
och Per Hernmar, Göteborg, till
vice ordförande. I övrigt består

Folkrörelsen säger nej till EU:s bankunion
och frihandelsavtalet med USA

styrelsen av sju ordinarier leda-
möter och tre suppleanter.

Kongressen gästades av repre-

sentanter för Vänsterpartiet och
Kommunistiska partiet, samt
Folkrörelsen Nej till EU:s sys-
terorganisationer i Danmark
och Norge.

I ANSLUTNINGEN TILL kongressen
hölls ett seminarium på temat
”Måste Sverige inför euron?”.
Marianne Berg, vänsterpartis-
tisk riksdagsledamot från Skåne,
varnade för EU:s bankunion
och krävde nej till bankunionen
– Nej till EU. Hon tyckte också
att frihandelsavtalet mellan EU
och USA var skrämmande då
det enligt vad som har läckt ut
ger amerikanska företag rätt att
kräva skadestånd för uteblivna
vinster inom välfärdssektorn.
Jan Å Johansson som arbetar för

EU Democrats sade att EU-
kommissionen i sina årliga ”råd
och dåd” uppmanar till löne-
sänkningar inom offentlig sek-
tor. Gösta Torstensson, redaktör
för Kritiska EU-fakta, påpekade
att Sverige inte som Danmark
och Storbritannien har ett for-
mellt bindande undantag från
euron, vilket EU-kommissionen
också skriver i sin konvergens-
rapport varje år. EU-kommissio-
nen säger också att Riksbanken
”inte är tillräcklig självständig”.

I övrigt antog kongressen tre
uttalanden; om EU:s bankuni-
on, om frihandelsavtalet mellan
EU och USA samt kravet på en
ny folkomröstning om EU-
medlemskapet.

GÖSTA TORSTENSSON

Jan-Erik Gustafsson

och kan också påverka arbetsrät-
ten. Offentliga upphandlingar
och investeringar kommer att
omfattas av avtalet. Avtalet vän-
tas medföra möjlighet för USA
att exportera GMO-grödor till
Europa. Konventionellt stor-
jordbruk kommer förmodligen
att gynnas. En av de mest kriti-
serade delarna av avtalet är rät-
ten för stora företag att stämma
enskilda stater för uteblivna
framtida vinster. Detta ska
handhas av hemliga, autonoma
domstolar sammansatta med re-
presentanter för storföretag.

Sammantaget innebär TTIP-
avtalet mycket omfattande in-
skränkningar av det nationella
självbestämmandet och därmed
de demokratiska rättigheterna
för folken i berörda länder.

Folkrörelsen Nej till EU:s
kongress i Malmö 12-13 april
kräver att riksdagen, EU-nämn-
den och regeringen säger nej till
TTIP-avtalet. Vi är för en ja till
öppen, demokratisk frihandel
för alla länder på lika villkor.
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Den globala uppvärm-
ningen gör att isen i Arktis
smälter snabbt. Arktis
naturresurser som gas
och olja blir nu möjliga att
exploatera i stor skala.

Issmältningen gör det
möjligt för båttrafik i stor
skala inom en inte allt för
avlägsen framtid. Sjöfar-
ten mellan Europa och
Asien kommer då att gå
genom Norra Ishavet.

Det militära intresset
för Arktis ökar också.

De militära rymdsateli-
terna är nyckeln till
stormakternas kontroll
och informationsövertag
för att kontrollera jorden
och jordens resurser. De
militära satelliterna laddar
ner sin information vid

Norden och militariseringen av rymden
polerna. I väst är det bland
annat genom svenska
Esrange och norska ned-
laddningsstationen på
Svalbard. Detta spelar en
nyckelroll i det militära
intresset för Arktis.

EU bygger nu upp sitt egna
satelitövervakningssystem –
Galielo; med både civil och
militär kapacitet.

Vill Du veta mer? Beställ
broschyren Norden och
militariseringen av rymden.
Mejla kansli@nejtilleu.se
eller ring 031-701 01 77
(telefonsvarare).

Broschyren är producerad
av Kvinnor för Fred, Global
Network against Weapons
and Nuclear Power in Space
och Folkrörelsen Nej till EU.

Säg nej till EU:s
bankunion
DEN ÖVERSTATLIGA bankunionen
är det senaste instrumentet efter
EU:s finanspakt för att rädda
eurosystemet och dess banker
från kollaps. Den består av en
gemensam bankinspektion, en
gemensam bankavvecklingsakut
som kan stänga ner banker samt
en gemensam krishanterings-
fond.

Bankinspektion är redan på
plats. ECB, som inte kontrolle-
ras av politiker, skall nu genom
inspektionen utöva tillsyn över
de största bankerna. De mindre
bankerna faller under medlems-
staternas tillsyn, men det är all-
tid ECB som har sista ordet.

Bankakuten är kärnan i bank-
unionen. En bankavveckling
medför stora kostnader och frå-
gan är vem som skall betala.
Detta skall avgöras av en ”ny
unik organisationsstruktur i
EU-systemet”, en liten styrelse
av fem icke valda tjänstemän
och tjänstemän från de berörda
ländernas nationella bankav-
vecklingsmyndigheter.  Inte ens
nationella regeringar kan påver-
ka besluten. Krav som framförts
om bankdelning för att skilja
normal bankverksamhet från

spekulation i derivat, värdepap-
per mm omöjliggörs.

Reglerna för hur en bank skall
likvideras återfinns i ett särskilt
bankkrishanteringsdirektiv, som
en riksdagsmajoritet godkände
redan hösten 2012. Direktivet
gäller för alla EU:s 28 medlems-
stater.  I direktivet finns inget
fullgott skydd för banksparare
vid en likvidering. Alla ”system-
viktiga” stora långivare med sä-
kerheter och spekulativa derivat
prioriteras före till exempel små-
företagares och andras insätt-
ningar utöver 100 000 euro.

Krishanteringsfonden skall
under tio år fyllas upp till 55
miljarder euro och finansieras av
bankerna själva.  Summan är löj-
ligt liten jämfört med de 1.200
miljarder i dåliga lån som euro-
peiska bankerna innehar.

Bankunionen innebär suverä-
nitetsavsägelse när medlemssta-
ten överlåter bankavvecklingen
till en EU-instans. En majoritet
av euroländerna parlament mås-
te säga ja till det mellanstatliga
bankavvecklingsfördrag som eta-
blerar bankavvecklingsstyrelsen
och krishanteringsfonden. Övri-
ga EU-länder kan gå med i
bankakuten på frivillig basis.
Och bankkrishanteringsdirekti-
vet som gäller för alla medlems-

länderna blir inte gällande om
fördraget faller.

I Sverige är den nationella
bankavvecklingsmyndigheten
bundet av bankkrishanterings-
direktivet. Då alla fyra svenska
storbanker är gränsöverskridan-
de och har dotterbolag i eu-
roländerna faller dessa under
den gemensamma bankavveck-
lingsregleringen. Bankunionens
regelverk innebär att EU-byrå-
krater styrda av de globala stor-
bankernas finansinstitution BIS

över huvudet på politiker ges
rätt att strukturera om bankvä-
sende och näringsliv i alla EU-
länder. Vad är detta om inte en
bankdiktatur?

Hittills har allmänheten och
väljarna hållits i okunnighet om
den överstatliga bankunionens
verkliga innebörd.

Folkrörelsen Nej till EUs kon-
gress i Malmö 12-13 april kräver
att riksdagen, EU-nämnden och
regeringen avvisar EUs bank-
union.

Gå med i Folkrörel-
sen Nej till EU:s
grupp på Facebook.
2465 personer har
redan gjort det. Där
får du dagliga kom-
mentarer till vad
som händer inom EU
och EU-länderna.
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SOLIDARITET UTAN RÄNTA

ARJA SAIJONMAA MED ORKESTER UPPTRÄDER PÅ SOLIDARITETSGALAN FÖR DET KRISDRABBADE
GREKISKA FOLKET LÖRDAGEN DEN 3 MAJ KLOCKAN 15.00-22.00 PÅ ÅSÖ GYMNASIUM
[T-SKANSTULL]. ANDRA ARTISTER ÄR MIKAEL WIEHE OCH ALE MÖLLER, NIKE & RÖDA ORKESTERN,
DROR FEILER MED BAND, JENNY WRANGBORG, TAXIMI, STEFAN SUNDSTRÖM, ZARDOS, MARCELO
CORTES OCH BEATRIZ PIÑEDA, JAN HAMMARLUND, ORFEAS-KÖREN.
KONFERENCIERER ÄR ALEXANDRA PASCALIDOU OCH TOMAS BOLME. TAL AV KAJSA EKIS EKMAN.
FÖRSÄLJNING AV BÖCKER, KONSTVERK [SKÄNKTA AV KONSTNÄRERNA] OCH T-TRÖJOR [MED ROBERT
NYBERG-MOTIV]. SERVERING AV ENKLARE GREKISK MAT, ÖL OCH VIN.
BILJETTER, KOSTAR ENBART 100 KRONOR, KAN DU KÖPA PÅ KAFE 44 [TJÄRHOVSGATAN 46],
BENGANS SKIVBUTIK [DROTTNINGGATAN 20], BENGANS SKIVBUTIK [ÖSTGÖTAGATAN 53] ELLER VIA
SOLIDARITETSGALAN@NATVERKETFORGREKLAND.SE. DU KAN OCKSÅ RINGA 070-286 08 70.
BILJETTKASSAN PÅ ÅSÖ GYMNASIUM ÄR ÖPPEN FRÅN KLOCKAN 13.00 LÖRDAGEN DEN 3 MAJ.
ETT SÄRSKILT TACK TILL ALLOFFSET, BENGANS SKIVBUTIK, BOKFÖRLAGET ATLAS, BOKHANDELN INFO,
DAGENS ETC, FOLKRÖRELSEN NEJ TILL EU, FRIA TIDNINGEN, GALAGO, KARNEVAL, KONST OCH FOLK,
LEOPARD, LITORAPID, ORDFRONT FÖRLAG OCH PIRATFÖRLAGET SOM BISTÅR OSS PÅ OLIKA SÄTT.
ARRANGÖR: NÄTVERKET FÖR GREKLAND [WWW.NATVERKETFORGREKLAND.SE]

FOTOGRAF: MICAEL ENGSTRÖM AB
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BAKTANKAR FRÅN EN EU-RABULIST
ANDERS FERBE, förbundsordför-
ande för IF Metall, bekräftar i
ett pressmeddelande att LO-led-
ningens svekfulla och mark-
nadsinriktade linje när det gäller
vinster i välfärden:

”IF Metall är starkt kritiskt till
hur välfärden successivt utar-
mas. Ett totalförbud mot privata
aktörer och vinstutdelningar är
dock inte rätt väg att gå.”

Det var annat ljud i skällan på
1970-talet då Anders Ferbe [lik-
som undertecknad] var medlem
i maoistiska KFML/SKP i Jön-
köping. I dag tillhör han höger-
falangen inom den socialdemo-
krati som var huvudfiende på
den tiden Maos lilla röda var ka-
tekesen för den kinesiska grup-
peringen inom den svenska ex-
tremvänstern.

ARBETSLÖSHETEN I GREKLAND steg
till 28,0 procent i november
jämfört med 27,7 procent må-
naden innan, enligt landets sta-
tistikbyrå. Bland ungdomarna
är nära 60 procent utan syssel-
sättning

”UTVECKLINGEN I UKRAINA gör frå-
gan om ett svenskt medlemskap
i Nato högaktuellt”, skriver Ex-
pressens ledarssida (4 mars).
Detsamma kräver Folkpartiet
och Kristdemokraterna. Och
Moderaterna är sedan länge för
ett svenskat Nato-medlemskap
(men bara om Socialdemokrater-
na är med på tåget).

För 20 år sedan hette det att
den svenska neutralitetspolitiken
hade spelat ut sin roll eftersom
det kalla kriget var slut (väst
vann) och att vi därför kunde gå
med i EU. Aldrig mera krig, lo-
vade EU-entusiasterna från Carl
Bildt till Ingvar Carlsson.

Det främsta säkerhetspolitiska
hotet mot Sverige i dag är vårt
medlemskap i ett allt mer milita-
riserat EU och vårt nära samar-
bete med krigsalliansen Nato.

Utvecklingen i Ukraina gör
att frågan om ett svenskt utträde
ur EU högaktuell, för att traves-

tera bombhögern på Expressens
ledarredaktion. Det är hög tid
att återupprätta den neutralitets-
politik som hållit svenskt territo-
rium fritt från krig i 200 år. Säg
nej till Nato och kräv en ny folk-
omröstning om EU – nu när vi
har facit i hand.

143 MILJONER KRONOR gjorde pri-
vatskolekoncernen Academedia i
vinst 2013. Den Wallenberg-
ägda (via EQT) koncernen hop-
pas nu på att bli ett börsbolag,
så stora säkra vinster gillas av ak-
tiespekulanter.

Varifrån vinsten kommer?
"De är effektivare", säger Fri-

skolornas riksförbunds vd Claes
Nyberg.

Ordet effektivitet betyder i
detta fall att man har färre antal
lärare.

15 MAJ ÄR DET VAL till EU-parla-
mentet i EU:s 28 medlemslän-
der. EU-propagandisterna i
svenska media, Aftonbladets
Lena Mellin står som vanligt i en
klass för sig, har börjat ”informe-
ra” om hur viktigt detta val är
för det svenska folket.

Sverige väljer 20 av 751 leda-
möter i EU-parlamentet. Det är
lika många som det franska hö-
gerextrema partiet Nationella
Fronten kommer att få enligt de
senaste opinionsmätningarna.

Sverigedemokraterna kan
slänga sig i väggen.

YTTRANDEFRIHETSEXPERTEN Nils
Funcke menar att den svenska
offentlighetsprincipen kraftigt
försvagats sedan Sverige gick
med i EU.  Trots löfte om mot-
satsen inför folkomröstningen
1994.

Nils Funcke konstaterar, i en
debattartikel i Dagens Nyheter,
att Sveriges EU-medlemskap
medfört 65 ändringar av den
svenska offentlighetsprincipen.
Ändringarna har inneburit
skärpt sekretess på myndighets-
handlingar och att meddelarfri-
heten inskränkts. EU-kommissi-

onen har också rätt att stoppa
svenska myndigheter från att
lämna ut rapporter som kom-
missionen tagit fram.

Nils Funcke är särskilt oroad
över att tolv av ändringarna
medfört tystnadsplikt för svens-
ka tjänstemän. Anonymitets-
skyddet för dessa uppgiftsläm-
nare har upphört och myndig-
heter ges rätt att straffa dem som
läcker.

Han är också bekymrad över
att den så kallade utrikessekretes-
sen – som ska skydda uppgifter
som anses kunna skada Sveriges
mellanstatliga förbindelser – har
utvidgats.

INVESTERINGARNA I alkoholreklam
har nästan tredubblats på fem
år. Den är nu mer omfattande
än för kosmetika, kläder, godis
och choklad. Dessutom finns
det ett mörkertal för reklam på
nätet och i sociala medier.

I fjol köptes för första gången
reklamplats för alkohol till ett
värde av över en miljard kronor,
visar TNS-Sifos senaste reklam-
mätning.

Innan Sverige gick med i det
marknadsliberala EU var det
förbjudet med reklam för alko-
hol (förutom lättöl).

EU-anhängarnas löfte om att
ett medlemskap inte skulle på-
verka den svenska alkoholpoliti-
ken var skrivet i sanden.

”SJ BORDE HA uppdraget att få
fler att åka tåg. I dag är deras
enda uppdrag att dra in vinst till
staten”, säger Miljöpartiets tra-
fikpolitiska talesperson Stina
Bergström till Dagens ETC [26
mars].

Den svenska järnvägen har
stora problem. Många drar nu, i
likhet med Stina Bergström,
slutsatsen att det är avkastnings-
målets fel att SJ har problem. I
slutet av januari vacklade finans-
marknadsministern, moderaten
Peter Norman, och sade till Da-
gens Industri att det kunde bli
aktuellt att sänka det från da-

gens 10 procent.
SJ har varslat 400 anställda

om uppsägning eftersom det
statligt ägda bolaget ska spara en
miljard kronor under tre års tid.
Bakgrunden till nedskärninga-
rna är främst den ökade konkur-
rensen på järnvägen från privata
järnvägsoperatörer, typ Veolia,
som ett led i anpassningen till
EU:s järnvägsdirektiv.

DET SLIPSRASISTISKA ultrahöger-
partiet SD:s turné på arbetsplat-
serna fortsätter väcka protester.
Vårdpersonal i Skåne har skrivit
ett öppet brev där man säger nej
tack till SD-ledaren Jimmie
Åkessons planer på ett besök vid
akutmottagningen i Malmö.

”Vi var många som reagerade
när vi fick reda på att Sverigede-
mokraternas partiledare skulle
komma och besöka oss. Med det
här brevet vill vi visa att SD:s
politiska värderingar inte stäm-
mer överens med vår värde-
grund”, säger en av initiativta-
garna, sjuksköterskan Elin Rut-
qvist, till Kommunalarbetaren.

Det öppna brevet som publi-
ceras i tidningen Sydsvenskan
har undertecknats av cirka 500
anställda vid sjukhuset, eller
med anknytning till sjukhuset.
Även undersköterskor och flera
läkare har skrivit under brevet.
Personalen har tryckt upp pins
där det står ”Vårdpersonal mot
rasism”

GÖSTA TORSTENSSON
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